
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 113  DEL  11-09-2020

Reg. generale n. 571 del 11-09-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: ATTUAZIONE PRIMO STRALCIO DEL PIANO DI ELIMINAZIONE
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - REALIZZAZIONE
SCIVOLI PER D.A. NELLA FRAZIONE DI PASSO DI TREIA.
CONTRATTO APPLICATIVO NELL'AMBITO DELL'ACCORDO
QUADRO PER MANUTENZIONE STRADE E MARCIAPIEDI -
PERIODO 2019/2021. AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Bilancio di-
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il
triennio 2020-2022”) prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche,
in materia di:
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamentoa)
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti
per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitàb)
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento di barriere
architettoniche;

con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del-
Ministero dell’interno del 14/01/2020 sono stati attribuiti ai comuni i predetti
contributi per l’anno 2020, in misura differenziata sulla base della popolazione
residente al 1° gennaio 2018 (€ 70.000,00 per il comune di Treia in quanto con
popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti);
l’articolo 1, comma 3, del citato decreto prevede che “il comune beneficiario del-
contributo di cui al comma 1 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori (intesa
come aggiudicazione definitiva del contratto) per la realizzazione delle opere
pubbliche entro il 15 settembre 2020”, pena la revoca totale o parziale del

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 113 del 11-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



contributo stesso (art. 4, comma 1);

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha informalmente fornito
indirizzo al Funzionario responsabile del 3° Settore riguardo l’utilizzo del citato
finanziamento, individuando i seguenti ambiti di intervento:
installazione barriere stradali di sicurezza sulle strade comunali Valchiusa, Rio-
Torbido, Vallonica, Via del Vallato ed area di sosta campo tennis in c.da
Fontevannazza;
attuazione stralcio del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche nella-
frazione di Passo di Treia;

DATO ATTO, altresì, che con deliberazione della Giunta comunale n. 138
dell’11/09/2020 veniva approvato il progetto di livello unico dei lavori di “Attuazione 1°
stralcio del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche – realizzazione scivoli
per D.A. nella frazione di Passo di Treia” portante una spesa complessiva di € 15.000,00
di cui € 13.640,34 per lavori (di cui € 305,76 per oneri per la sicurezza);

RILEVATO che l’attuazione di tale intervento può utilmente essere effettuata, in
quanto compatibile, nell’ambito dell’accordo quadro dei “Lavori di manutenzione strade
e marciapiedi con servizio di reperibilità e controllo – periodo 2019/2021”, aggiudicato
alla ditta Salvucci Claudio di Pollenza (MC) con un ribasso offerto sull’elenco prezzi
posto a base di gara pari a 28,910% (contratto rep. n. 2.766 del 05/12/2019);

RITENUTO, pertanto, dover affidare all’impresa Salvucci Claudio di Pollenza
(MC) i lavori di “Attuazione 1° stralcio del Piano di Eliminazione delle Barriere
Architettoniche – realizzazione scivoli per D.A. nella frazione di Passo di Treia”, per
l’importo complessivo ribassato di € 9.785,31 oltre IVA 4%;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni,-
è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente Codice
Identificativo di Gara (CIG): 8434444360;
è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto di investimento pubblico:-
I33D20000810001;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 113 del 11-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento
del suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto di Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, all’impresa Salvucci Claudio2.
di Pollenza (MC), aggiudicataria dell’“Accordo quadro per lavori di manutenzione
strade e marciapiedi con servizio di reperibilità e controllo – periodo 2019/2021”, i
lavori di “Attuazione 1° stralcio del Piano di Eliminazione delle Barriere
Architettoniche – realizzazione scivoli per D.A. nella frazione di Passo di Treia”, per
l’importo complessivo ribassato di € 9.785,31 oltre IVA 4%;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è l’eliminazione di barriere-
architettoniche negli spazi pubblici, in attuazione del P.E.B.A.;
l’oggetto del contratto è la realizzazione di scivoli per D.A. sui marciapiedi della-
frazione di Passo di Treia;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32,-
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la4.
somma di € 15.000,00 al capitolo 250105 “Contributi per interventi di messa in
sicurezza patrimonio comunale” del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha
accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziabile con il contributo dello5.
Stato ai sensi dell’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022”;

di INTROITARE la somma di € 15.000,00 al capitolo 40226 “Contributi per6.
interventi di messa in sicurezza immobili” del bilancio corrente;

di DARE ATTO che il quadro economico, a seguito dell’affidamento, è il seguente:7.

a) LAVORAZIONI
IMPORTO
TOTALE

1) Importo del contratto €   9.785,31

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 113 del 11-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di cui € 305,76 per oneri per la sicurezza

€   9.785,31 €   9.785,31

b) SOMME A DISPOSIZIONE

1) IVA 4% SUI LAVORI €      391,41

2) IMPREVISTI (IVA COMPR.) €   4.823,28

€   5.214,69 €   5.214,69

€ 15.000,00

di DARE ATTO che:8.
 il Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. n.-
50/2016 è il Geom. Giampaolo Acciarresi;
il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari-
per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità di direttore dei
lavori ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii.;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio9.
Finanziario per gli adempimenti di propria competenza;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad10.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on11.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 113 del 11-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 11-09-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 02-06-2021

Treia, 18-05-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 18-05-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 113 del 11-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


